Agência Brasileira de Inteligência
Direção-Geral

Secretaria de Planejamento e Gestão
Departamento de Administração e Logística

Coordenação-Geral de Administração
Coordenação de Licitações e Contratos

Divisão de Compras e Licitações

ANEXO

ANEXO III - TERMO DE COMPROMISSO DE MANUTENÇÃO DE SIGILO -
TCMS

[MODELO]

[Qualificação: nome, nacionalidade, CPF, identidade (n o, data e local de
expedição), filiação e endereço], perante a Agência Brasileira de Inteligência
(ABIN), declaro ter ciência inequívoca da legislação sobre o tratamento de
informação classificada cuja divulgação possa causar risco ou dano à segurança da
sociedade ou do Estado, e me comprometo a guardar o sigilo necessário, nos termos
da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, e a:

a) tratar as informações classificadas em qualquer grau de sigilo ou os
materiais de acesso restrito que me forem fornecidos pela ABIN e
preservar o seu sigilo, de acordo com a legislação vigente;
b)preservar o conteúdo das informações classificadas em qualquer
grau de sigilo, ou dos materiais de acesso restrito, sem divulgá-lo a
terceiros;
c) não praticar quaisquer atos que possam afetar o sigilo ou a
integridade das informações classificadas em qualquer grau de sigilo,
ou dos materiais de acesso restrito; e
d)não copiar ou reproduzir, por qualquer meio ou modo:
I - informações classificadas em qualquer grau de sigilo;
II - informações relativas aos materiais de acesso restrito da ABIN,
salvo autorização da autoridade competente.

Declaro que [recebi] [tive acesso] ao (à) [documento ou material entregue ou
exibido ao signatário], e por estar de acordo com o presente Termo, o assino na
presença das testemunhas abaixo identificadas.

Brasília - DF, ______de __________________de 2020.

CONTRATANTE                                                                     CONTRATADA

 __________________________________                          _________________________________
    Nome                                                                        Nome

                                                                                                       Diretor de Administração e
Logística - Abin                                             Cargo

TESTEMUNHAS:

1ª ___________________________                          2ª ______________________________

    NOME:                                                                        NOME:
    RG/CPF:                                                                     RG/CPF:

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

ANEXO IV - TERMO DE CIÊNCIA DE SIGILO

[MODELO]

Contrato N°:                      ___/2020/DAL/SPG/ABIN/GSI/PR

Objeto:                           Aquisição de _______

Contratante (Órgão):      Agência Brasileira de Inteligência - ABIN

Contratada:                     Empresa __________

CNPJ:                             __________________

Preposto da Contratada: __________________

CPF:                               _________________

Por este instrumento, os empregados signatários declaram ter ciência e
conhecimento do Termo de Compromisso de Manutenção de Sigilo , cuja
inobservância acarretará eventualmente sanção nas esferas administrativa, civil e
penal, nos termos da legislação correlata em vigor.

Brasília - DF, ______de __________________de 2020.

Ciência

Empregados da contratada

_______________________________________
Nome do empregado

_______________________________________
Nome do empregado